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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce „, Ústecký masakr‘ v sudetoněmecké kultuře vzpomínání“ popisuje vývoj

úlohy tzv. „Ústeckého Masakru“ v kultuře paměti ústeckých sudetských Němců

soustředěných kolem původně pomocného spolku Aussiger Hilfsverein. Tento vývoj je

vymezen lety 1945 – 1973, během nichž se ustavily formy vzpomínání známé z dnešní

doby. Na základě teoretických prací Aleidy Assmannové, Jörna Rüsena a dalších je popsán

vývoj této kultury paměti, především postupný přechod od komunikativní, přes kolektivní

ke kulturní paměti a formy instrumentalizace a aktualizace těchto událostí u sudetských

Němců.

Abstract (in English):

Bachelor Thesis „The Massacre of Aussig in Sudeten German memory culture” describes

the role the so called „Massacre of Aussig“ had in the memory culture of the Sudeten

Germans from Ústí region, organized arround the Aussiger Hilfsverein This developement

is delimitated by the years 1945 – 1973. In this time period, the major forms of

rememberance used until this day had established themselves. This description of

developement of memory culture, especially the graudal of communicative memory into

collective and cultural memory as well as methods of instrumentalisation and actualization

of these events is based on theoretical works of Aleida Assmann, Jörn Rüsen and others.
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Úvod
„Flucht und Vertreibung“ lze česky přeložit jako „útěk a vyhnání“. Zatímco v Česku se jedná

o dvě podstatná jména spojená spojkou, v Německu jde o pojem, šifru,1 do které je zakódován

největší novodobý přesun obyvatelstva v dějinách Evropy. V České Republice tolik debatovaný

odsun Němců byl pouze jeho součástí. Odehrával se v rozpětí několika let, v různých zemích a

za různých podmínek a postihl přes deset milionů lidí. Zatímco někteří utíkali sami, jinde byli

státními orgány organizovaně odsunuti. Pro některé se cesta obešla bez incidentů, jiní již takové

štěstí neměli. Toto a mnohem víc je obsaženo v košatém termínu „Flucht und Vertreibung“.

V této nesourodé směsi se etablovalo několik událostí, které průběh celého „útěku a vyhnání“

v průběhu uplynulých 70 let ilustrovaly. Je to například potopení parníku Wilhelm Gustloff,

během něhož zahynulo přes 13 000 uprchlíků z Východního Pruska, nebo vyhlazení malé obce

jménem Nemmersdorf, kde sovětské jednotky jako první vstoupily na německé území.

Za jeden z takových symbolů platí v odborných pracích a médiích rovněž „Ústecký masa Podle

Evy Hahnové a Hanse Heininga Hahna patří v Německém vzpomínání na vyhnání „Ústí“ vedle

„Nemmersdorfu“ a „Brna“ k nejznámějším symbolům obecně.2 Ve sborníku vydaném

Univerzitou Giesen „Die mediale Inszenierung von Massakern“3 dokonce odborný asistent této

univerzity Thomas Kailer kategoricky tvrdí, že Ústí se v debatách o vyhnání objevuje vždy

(kurzíva v originále) jako „příklad s velkým P“ (das Beispiel).

Všichni tito zmínění autoři pak události z 31. července 1945 interpretují v kontextu německé

kultury vzpomínaní, za jejíž organickou součást zřejmě sudetoněmeckou kulturu vzpomínání

považují.

Během svého mládí v Ústí nad Labem jsem si nemohl nepovšimnout pravidelných

návštěvníků Mostu Edvarda Beneše, kteří zde vždy 31. července pronášeli projevy a házeli

květiny do vody. Během svého pobytu Erasmus v Mnichově jsem se s mnohými z nich osobně

seznámil. Kromě zjištění, že se nejedná o bubáky, které mi popisovali moji rodiče, jsem si všiml

i faktu, že tito lidé mají vlastní náhled na 31. červenec, na ústecké dějiny, či obecně na sebe

samé jako sudetské Němce. Literatura k tématu sudetských Němců se většinou různými

Heimatgruppen příliš nezabývá, oproti Gesinnungsgemeinschaften (tedy Ackermann

1 BEER, Mathias, ‚Flucht und Vertreibung’. Eine Streitgeschichte. In: Haslinger, Peter u.a. (Hg.): Diskurse über

Zwangsmigrationen in Zentraleuropa. Geschichtspolitik, Fachdebatten, literarisches und lokales Erinnern seit

1989. München 2008, S. 261
2 „Aussig“ als deutsches Symbol, http://www.bohemistik.de/aussig5main.html#_edn5 (27. 7. 2015); podobnou

argumentaci lze také najít v (Henning Hahn & Hahn, 2010), s. 66
3 Christine Vogel (Hg.): Die mediale Inszenierung von Massakern, 16. bis 21. Jahrhundert, Frankfurt am Main,

2006

http://www.bohemistik.de/aussig5main.html#_edn5
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Gemeinde, Seliger Gemeinde a Witikobund) jim není přisouzena role samostatných aktérů.4

Podobně u výše zmíněných autorů nejsou tyto skupiny zvlášť diferencovány.

V této práci bych chtěl vylíčit pohled jedné takové skupiny, tedy ústeckých sudetských

Němců soustředěných kolem Hilfsverein Aussig a listu Aussiger Bote, na „Ústecký masakr“.

Mým původním záměrem bylo prozkoumat celou epochu od roku 1945 až do dnešní doby.

Během výzkumu jsem však zjistil, že jde o příliš velký časový záběr. Především po roce 1990

se objevuje množství nových uskupení a okolností, které byly zatím zpracovány pouze

okrajově, nebo vůbec.5 Jejich poctivé zpracování, nutné pro komplexní obraz kultury paměti

v 90. letech, by vydalo spíše na doktorskou práci. Soustředil jsem se tedy na epochu 1945 –

1973, tedy od samotného „Ústeckého masakru“ do vzpomínkového aktu v prosinci 1973 Právě

v této době byla vytvořena současná forma vzpomínání na ústecké události, tedy vhazování

květin a věnců do řeky z mostu.6

Jak tedy ústečtí sudetští Němci tyto události pojímali? Jakou roli hráli v jejich kolektivní

paměti a v utváření jejich historického vědomí? Jsou dnešní vzpomínkové akty něčím, co

probíhalo odjakživa? A byl vůbec pro sudetské Němce Most Edvarda Beneše vždy tím

symbolem, za jaký je vydáván dnes? Právě tyto otázky chci v této práci zodpovědět.

Na úvod je třeba vysvětlit klíčové termíny, se kterými tato práce operuje. Definice

sudetských Němců vychází pro potřeby této práce v podstatě z definice samotného SL. Podle

jeho stanov je sudetským Němcem každý, kdo se přihlásí k cílům sdružení a stane se jeho

členem. Jde tedy o vlastní označení této skupiny, nikoliv vnější. Tuto definici využívají manželé

Hahnovi v Sudetoněmeckých vzpomínáních a zapomínáních.7 Termín sudetští Němci je však

(především politicky) zatížen, a tak se v posledních dvou desetiletích používají i jiné,

neutrálnější termíny. Jsou to již T. G. Masarykem používaní „Naši Němci“, dále „čeští Němci“,

„Němci v Čechách“ a nakonec „německy mluvící obyvatelé českých zemí“. Vzhledem

k důrazu, který je v této práci kladen na aktivní vzpomínání odehrávající se v rámci skupiny

4 Jistou výjimku představují příspěvky Elisabeth Fendl, která se zabývá muzejnictvím a fenoménem

„Heimatstuben“, viz Fendl, Elisabeth: Zur Ästhetik des Verlusts. Bilder von Heimat, Flucht und Vertreibung. 1.

Aufl. Münster: Waxmann Verlag, 2010
5 Mluvím zde především o Heimatverband Aussig, který je součástí Kulturního sdružení Němců v ČR; Jaroslav

Otčenášek se tomuto sdružení letmo věnuje (Otčenášek J.: Němci v Čechách po roce 1945. Na příkladu

západního Podještědí. Praha, Scriptorium a EÚ AV ČR 2006), aktivity tohoto sdružení na Ústecku jsou však

zatím neprobádané.

Podobná situace je u skupiny nazývající se. „Freundeskreis Sudetengau“
6 Stejně jako v roce 1973 se nemusí jednat o konkrétní Most Edvarda Beneše v Ústí, v uplynulých letech došlo

například k tomuto vzpomínkovému aktu v Schöna an der Elbe Sasku, či ve Vídni.
7 Hahnová, Eva; Hahn, Hans Henning: Sudetoněmecká vzpomínání a zapomínání. : Votobia, 2002, s. 10
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označující sama sebe za sudetoněmeckou, se mi přístup manželů Hahnových jeví jako


[…]


nad Labem.237 Této možnosti se však neujímá Hilfsverein Aussig, ale místní pobočka

234 SVAŠEK, Maruska: Gewähltes Trauma. Die Dynamik der Erinnerten und (wieder-)erfahrenen Emotion. In:

FENDL, Elisabeth (Hg.): Zur Ikonographie des Heimwehs. Erinnerungskultur von Heimatvertriebenen.

Freiburg/Br. 2002, s. 55 – 78
235 Viz příloha č. 10
236 Matka s dítětem byly od 50. let jedním z nejpoužívanějších motivů na pomnících vysídlenců obecně. I u nich

bylo cílem zdůraznění nevinnosti - SCHOLZ, Stephan, Vertriebenendenkmäler: Topographie einer deutschen

Erinnerungslandschaft, Verlag Ferdinand Schöningh, 2015, s. 292 - 299
237 SdZ, 10. 8. 1990, s. 1 - 3
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Kulturního sdružení občanů německé národnosti v Československu. K té se v dalších letech

přidává nově zřízená krajská skupina sudetoněmeckého Landsmannschaftu v Drážďanech. Po

rozehnání vzpomínkové akce této skupiny v Terezíně v roce 1994 se vzpomínková akce v roce

1995 konala v Schöna an der Elbe.238 Aussiger Hilfsverein se začíná angažovat až od roku 2001,

především v prosazení umístění památní desky na Most Edvarda Beneše. To se Hilfsvereinu

také podařilo, s výslednou deskou však nebyly spokojeni a tak vytvořili památník vlastní, který

byl stejného roku umístěn na kopii Pradědské rozhledny (Altvaterturm), kde vzniká svérázná

galerie podobných pomníků, věnovaných poválečnému osudu Němců ve Střední a Východní

Evropě.239 Hilfsverein se nakonec z důvodu stáří a „splnění svých cílů“ v roce 2007 rozpustil.

V roce 2013 se také rozpustila redakce Aussiger Bote, své materiály převedla na vznikající

Sudetoněmecké muzeum. Tím symbolicky předala zpracování paměti ústeckých sudetských

Němců do rukou specialistů, do rámce obecnější kulturní paměti sudetských Němců.

238 Podle Vladimíra Kaisera měl šéf této skupiny, Rüdiger Kollar, porušit utajení, které nad plánovaným

vzpomínkovým aktem v roce 1995 vyhlásilo město Ústí nad Labem. Tím umožnil Klubu českého pohraničí

oznámit svou vlastní protestní akci.
239 (SCHOLZ, 2015), s. 285 – 286
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Závěr
Mým záměrem bylo vylíčit vývoj úlohy ústeckých násilností v roce 1945 v kultuře

vzpomínání sudetských Němců soustředěných kolem institucí Hilfsverein Aussig a jeho

periodika Aussiger Bote. Po úvodních kapitolách, kde byly nejdříve představeni sudetští Němci

samotní, stejně jako instituce ústeckých sudetských Němců, následovaly samotné dvě kapitoly

obsahové. V nich je nejprve popsán vývoj od příchodu do Německa po vyhlášení

Schirmherrschaftu nad celou sudetoněmeckou Volksgruppe. V tomto období se etablují dvě

roviny vzpomínání. Jedno je nostalgické vzpomínání na starou ztracenou vlast, která je

postupně pomocí k tomu určených osob (F. J. Umlauft) a později i instituce.

Vzpomínání na poválečné události je naproti tomu zprvu neustálené. Postupně jsou mu

přiřazovány různé impulzy, které pomáhají dávat událostem smysl, tedy srovnávání s již

etablovaným symbolem krutosti, Lidicemi, a role 31. července 1945 ve světových dějinách,

kterou na Aussiger Treffen artikuluje Theodor Oberländer a ve svých publikacích Wenzel

Jaksch. Přirovnání k Lidicím, stejně tak jako počet obětí jsou založeny především na

anonymním svědectví v Londýnských listech240 a na výpovědi Aloise Ullmanna a nejsou nikým

zpochybňovány.241 Po úspěšné instrumentalizaci násilností k získání patronátu města Mnichov

se v 50. a 60. letech událost stabilizuje v kolektivní paměti pravidelným připomínáním během

kulatých výročí a při příležitosti Aussiger Treffen. Teprve od roku 1965 dochází k prosazení

ústeckých událostí na místo symbolu poválečného utrpení všech sudetských Němců, děje se tak

pomocí vizualizace v Unser Sudetenland. Ta zároveň propojuje události s Mostem Edvarda

Beneše. Vývoj vzpomínání na událost je dovršen protestní akcí v roce 1973, kde se objevuje

poprvé vzpomínání na oběti na Mostu Edvarda Beneše formou věnce. Toto vzpomínání lze

provozovat na jakémkoliv mostě, místem vzpomínání je tedy jakýkoliv most nad řekou.

Vývoj vzpomínání na ústecký 31. červenec 1945 tedy během období 1945 – 1973

doznalo značného vývoje, forma, kterou známe z každoročního vzpomínkového aktu v Ústí nad

Labem je vytvořená právě tehdy. Naopak udávané počty obětí se pohybují ve stovkách a

tisících, čísla se mění podle momentální potřeby a postojů vzpomínajících.

Vzpomínkové akty a prohlášení po roce 1990 mají tedy svůj kořen v tomto vývoji, který nelze

hodnotit jako statický. Je mým přesvědčením, že i ostatní symboly „Flucht und Vertreibung“

prodělaly podobný vývoj a měly by jako takové být vnímány.

240 Londýnské listy, ročník II., číslo 14, Londýn, 15. 7. 1948, s. 143; citováno dle (Kaiser, 1998), Dokument 42,

příloha č. 1 v této práci
241 S výjimkou zpochybnění přirovnání k Lidicím J. W. Brügela, který ovšem není vnímán jako sudetský Němec
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