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Posudek oponenta práce

Jan Mareš si předsevzal zmapovat proměny obrazu a funkce událostí, k nimž došlo 31.

července 1945 v Ústí nad Labem v kultuře vzpomínání ústeckých sudetských Němců, a to od

samotné události až do roku 1973, kdy se podle něj ustavily formy vzpomínání známé z dnešní

doby. Klade si přitom zdánlivě čtyři výzkumné otázky: „Jak ústečtí sudetští Němci tyto události

pojímali? Jakou roli hrály v jejich kolektivní paměti a v utváření jejich historického vědomí? Jsou

dnešní vzpomínkové akty něčím, co probíhalo odjakživa? A byl vůbec pro sudetské Němce Most

Edvarda Beneše vždy tím symbolem, za jaký je vydáván dnes?“ (str. 9). Nutno hned zkraje

podotknout, že na jednu z těchto otázek (zda současná podoba vzpomínkových aktů probíhala

„odjakživa“), si autor odpovídá již v abstraktu a v samotném chronologickém vymezení práce,

kdy tvrdí, že se současná podoba těchto rituálů ustálila až kolem roku 1973. Zbývající otázky jsou

v podstatě postupně rozvíjenou otázkou jednou, která neklade žádné analytické či interpretační

ambice; autor chce zůstat u popisu proměn vzpomínání a připomínání události ze strany ústeckých

Němců.

Pro tento deskriptivní záměr si nicméně vytváří jakési předpolí, což je dobře. Na základě

teoretické literatury definuje v české historiografii ne zcela běžný pojem kultury vzpomínání a

obšírně se věnuje konstrukci sudetského Němce. Zde ovšem do velké míry reprodukuje jediný

zdroj – totiž studie manželů Hahnových, kteří se netají svým extrémně kritickým vztahem

k sudetoněmecké komunitě, a jejichž texty tak v rámci literatury zabývající se tímto fenoménem

tvoří v rámci německé historické vědy jen jeden pól. Naopak řadu dalších historiků jako např.

autorku klíčového díla o integraci sudetských Němců do bavorské společnosti, augsburskou

profesorku Maritu Krauss, nebo některé významné historiky z řad samotných Němců z českých

zemí Mareš ignoruje. Jistě, jedná se pouze o kontext ústředního tématu bakalářské práce, nicméně

autor se tomuto kontextu věnoval na poměrně velké ploše, v jejímž rámci by se jistě našel prostor

pro větší paletu náhledů na zkoumaný fenomén. Než přejde k podobám vzpomínání, rekonstruuje

autor na základě sekundární literatury, co vlastně víme a co naopak nevíme o událostech, k nimž

v Ústí posledního červencového dne roku 1945 došlo. Literatura k tématu není nijak rozsáhlá, i

tak je potěšující, že autor v této pasáži prokazuje její dobrou znalost.

K samotnému tématu bakalářské práce, tedy k proměňujícím se obrazům a úloze

ústeckých událostí v sudetoněmecké kultuře vzpomínání (nebo spíše v kultuře vzpomínání Němců

z Ústí nad Labem) se autor dostává na 35. straně a věnuje mu přibližně dvě desítky stran. Jedná se

tedy o (na poměry absolventské práce) poměrně krátké, ale zajímavé líčení; především pokud jde

o téměř nulovou kritickou reflexi úlohy samotných sudetských Němců v souvislosti s nacistickou

okupací českých zemí až hluboko do šedesátých let a v mnoha ohledech i déle. Pojetí „masakru

v Ústí nad Labem“ jako stonásobných Lidic ze strany sociálního demokrata Wenzela Jaksche je

přinejmenším zarážející a probouzí řadu otázek. Autor ovšem zůstává u popisu – otázky, jak byl

nacionalistický diskurz kompatibilní například právě s internacionalistickou socialistickou

ideologií či z jakých důvodů se dominantní sudetoněmecký narativ neproměňoval spolu

s dominantním narativem (západo)německým, by přitom otevíraly výsostně zajímavá témata.

Především konec šedesátých a počátek sedmdesátých let, v tomto ohledu nesmírně dynamický, je

autorem zpracován již jen velmi letmo. Přitom právě zde by téma vyžadovalo věnovat pozornost

klíčovým kontextům – vedle zmíněné proměny celoněmecké reflexe (autor si v tomto ohledu

vystačil s dále nerozvedenými zmínkami o průlomové knize manželů Mitscherlichových a o

Brandtově „Ostpolitik“) také prvním trhlinám v do té doby neexistující či zcela schematické

reflexi poválečného bezpráví na Němcích z české strany.

Práce je psána vcelku čtivým jazykem, autor nemá formulační problémy. Občas však

užívá hovorové pojmy („dokola omílat“, str. 31) či chybné vazby („…kritiku vzali po svém –

mlčením“, str. 52). Místy se určité vybočení z formy neprojevuje jen v jazykové rovině, ale i

pokud jde o předkládané informace. Tak se například v podkapitole o zdrojích dozvídáme

pavlačovou informaci, že k zařazení archivu někdejšího spolku „Hilfsverein Aussig“ do fondů

Sudetoněmeckého archivu v Mnichově „podle Ingrid Sauer […] nedošlo z důvodu osobních půtek

mezi Horstem Prowinskym, dosavadním správcem tohoto archivu, a Karlem Heinzem

Kralowcem, správcem dříve spřízněného spolku Heimatfreunde Aussig“ (str. 16). Četné překlepy,

nepřekládané (někdy i česky skloňované) německé výrazy a řada míst, kde autor netrefil shodu

podmětu s přísudkem, svědčí o tom, že finální verze práce byla zřejmě psána v chvatu.

Bakalářská práce Jana Mareše navzdory všem výhradám a nevyužitým příležitostem

nicméně každopádně splňuje požadavky na tento typ závěrečné práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Praze dne 14. srpna 2015 Matěj Spurný